
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 661 del 13-09-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 661

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 196 del 13-09-2019

OGGETTO:IMPIANTO SPORTIVO "G. TAMBURRINI" - VISITA TECNICA DI CONTROLLO A
SEGUITO DI SEGNALAZIONE CERTIFICAZIONE DI INIZIO ATTIVITA' PER ATTIVITA' LOCALI
DI PUBBLICO SPETTACOLO CON CAPIENZA SUPERIORE A 200 PERSONE. -
LIQUIDAZIONE ONORARIO PER REDAZIONE DI.RI..

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 661 del 13-09-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 191 del 05.07.2018
(Reg. Gen. n. 510/2018) con la quale è stato affidato all’Ing. Alberto Franca di Fermo l’incarico per
svolgere le attività professionali di seguito indicate necessarie all’adeguamento dell’impianto
sportivo “G. Tamburrini” per l’espletamento delle competizioni di serie “D”:

attività di progettazione, D.LL. e coordinamento sicurezza
attività di elaborazione e conseguimento autorizzazioni e nulla/osta

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 10.08.2018, con la quale è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica ex art. 23, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di
complessivi euro 240.000,00 redatto dal Geom. Maurizio Luchetti – Responsabile del Servizio
LL.PP. e Patrimonio, relativo ai lavori di: “Adeguamento impianto sportivo “G. Tamburrini” in c.da
Pianarelle per passaggio alla Serie “D””;

VISTO il parere favorevole n. 0006/2018 espresso dal CONI Marche in data 20.08.2018 prot. n.
1445/2018 (ns. prot. n. 12121/2018) con la seguente prescrizione:
“- per i nuovi locali servizi igienici spettatori, il ricambio d’aria deve essere fatto con aperture verso l’esterno con
dimensioni min. in rapp. a 1/8 della sup. pavimentata o devono essere attrezzati con idonei sistemi di ricambio
d’aria meccanizzati. Le porte degli stessi devono avere il verso di apertura verso l’esterno.”;

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ascoli Piceno
in data 11.09.2018 prot. n. 11953 (ns. prot. n. 12351/2018);

VISTO il verbale della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo in
data 06.09.2018 ad oggetto: Agibilità ex art. 80 T.U.L.P.S. IMPIANTO SPORTIVO G.
TAMBURRINI in località Pianarelle PARERE PREVENTIVO SU PROGETTO con il quale la
Commissione:
“ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sul progetto presentato di cui alla tavola allegata che forma parte
integrante e sostanziale del presente verbale”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 10.08.2018 con la quale è stata
approvata la variazione n. 3/2018 al bilancio di previsione 2018/2020 nel quale al Cap. 1232/E
corr. al Cap. 2786/U è stata inserita la somma di euro 141.000,00 da finanziare mediante mutuo,
ad integrazione del progetto originario come sopra previsto, per un totale complessivo di euro
240.000,00 per la realizzazione delle opere di adeguamento dell’impianto sportivo “G. Tamburrini”
in c.da Pianarelle per lo svolgimento di gare di calcio del campionato di serie “D”;

VISTA la deliberazione consiliare n. 30 del 10.08.2018 con la quale è stata approvata la variazione
n. 1 all’elenco annuale delle opere pubbliche anno 2018 – programma triennale opere pubbliche
2018/2020, nella quale è stato fra l’altro inserito l’intervento di adeguamento dell’impianto sportivo
“G. Tamburrini” in c.da Pianarelle per passaggio alla serie “D” per un importo complessivo pari ad
euro 240.000,00;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 25.09.2018, così come revocata e
sostituita dall’atto G.C. n. 141 dell’08.11.2018, con la quale è stato approvato il progetto definitivo -
esecutivo relativo ai: “Lavori di adeguamento impianto sportivo “G. Tamburrini” in c.da
Pianarelle per la serie “D”” (CUP: E87J18000230004) redatto dall’Ing. Alberto Franca (ns. prot.
n. 12994 del 25.09.2018), che prevede una spesa complessiva di euro 198.500,00 di cui euro
138.767,27 per lavori a misura (compresi euro 4.857,35 per oneri della sicurezza non soggetti a



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 661 del 13-09-2019  Pagina 3

ribasso) ed euro 59.732,73 per somme a disposizione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 25.09.2018, esecutiva come per legge,
con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo (ns. prot. n. 12996 del 25.09.2018)
redatto dall’Ing. Alberto Franca ad oggetto: “Lavori di realizzazione tribuna ospiti impianto
sportivo “G. Tamburrini” in c.da Pianarelle” per l’importo complessivo di euro 41.500,00 di cui
euro 34.686,80 per lavori ed euro 6.813,20;
DATO ATTO che il finanziamento dell’intervento è previsto al Cap. 2787/R del bilancio di
previsione anno 2018 in fase di predisposizione (Variazione 5/2017 approvata con deliberazione
della G.C. n. 148 del 28.11.2017, in corso di ratifica consiliare (P.E.G. D.G.C. n. 159 del
12.12.2017);

VISTO il contratto di mutuo con l’I.C.S. – ID 74 – per l’importo di euro 240.000,00 pervenuto al
protocollo di questo Comune in data 06.11.2018 al n. 15020;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 288 del 06.11.2018
(Reg. Gen. n. 790/2018) ad oggetto: “Lavori di adeguamento impianto sportivo “G. Tamburrini” in
c.da Pianarelle per la serie “D”. – Aggiudicazione definitiva ditta Pipponzi Costruzioni S.r.l. di
Civitanova Marche (MC).”;

VISTO il contratto Rep. n. 220 del 04.12.2018 (registrazione Serie 1T, numero 66 dell’08.01.2019)
con la quale è stato perfezionato l’affidamento dei lavori in specie con la ditta Pipponzi Costruzioni
S.r.l. per l’importo contrattuale di euro 103.548,96;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 294 del 09.11.2018
(Reg. Gen. n. 807/2018) ad oggetto: “Lavori di realizzazione tribuna ospiti impianto sportivo “G.
Tamburrini” in c.da Pianarelle. – Affidamento lavori ditta Ferbat S.r.l. unico socio di Montegiorgio”;

CONSIDERATO che i lavori in specie sono stati ultimati e che in data 18.04.2019 con nota prot. n.
5389 è stata consegnata presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ascoli Piceno, la
“segnalazione certificata di inizio attività ai fini della sicurezza antincendio” per la prat. n. 3044;

VISTA la nota l’Ufficio Prevenzione Incendi del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ascoli
Piceno prot. n. 5825 del 17.05.2019 (ns. prot. n. 6761 del 18.05.2019 con la quale a seguito della
sopra richiamata Segnalazione Certificata di Inizio Attività, ha impartito alcune prescrizioni delle
quali quest’Ufficio ha già ottemperato ad eccezione della seguente:
……omissis……
5. Deve essere prodotto la dichiarazione di conformità/rispondenza prevista dall’art. 7 del D.M. 37/2008 e
redatta secondo i facsimili appositamente predisposti dal Ministero dello Sviluppo Economico dell’impianto
di produzione, trasformazione, trasporto, distribuzione, utilizzazione dell’energia elettrica relativamente
alle tribune.
……omissis……

PRESO ATTO che, l’impianto di utilizzazione dell’energia elettrica relativamente alle tribune, è
stato realizzato diversi anni fa e che da una ricerca effettuata presso l’archivio Comunale non è
stata rinvenibile alcuna dichiarazione di conformità ex L. n. 46/1990;

CONSIDERATO che, in assenza della dichiarazione di cui sopra, può essere redatta la DI.RI. –
dichiarazione di rispondenza che è un documento introdotto dall’art. 7 del Decreto 22.01.2008, n.
37 finalizzato ad attestare che un impianto rispetta determinati requisiti di sicurezza;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 661 del 13-09-2019  Pagina 4

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 143 del 04.07.2019
(Reg. Gen. n. 477/2019) con la quale è stato affidato l’incarico per la redazione della DI.RI. -
dichiarazione di rispondenza ai sensi dell’art. 7 del Decreto 22.01.2008, n. 37 finalizzato ad
attestare che l’impianto elettrico della tribuna locali presso l’impianto sportivo “G. Tamburrini”
rispetta determinati requisiti di sicurezza all’Ing. Dante Cesetti C.F.: CST DNT 63P10 F520T, con
studio in Montegiorgio, Via Pontenovo n. 5, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Fermo al n. A 171 (CIG: Z602914496) per l’importo dell’onorario di euro 550,00 oltre CNPAIA 4%
euro 22,00 ed IVA 22% euro 124,84 pari a complessivi euro 697,84 (offerta in data 04.07.2019,
allegata);

PRESO ATTO che, con l’atto di cui sopra è stata impegnato l’importo complessivo di euro 697,84,
al Cap. 135/C del bilancio di previsione del triennio 2019/2021 – annualità 2019 (Rif. atto C.C. n.
11/2019 e atto G.C. n. 54/2019);

VISTA la “Dichiarazione di rispondenza dell’impianto” rilasciata in data 18.07.2019 dall’Ing. Dante
Cesetti ed acquisita al protocollo generale di questo Comune al n. 10396 del 31.07.2019;

VISTA la nota di quest’Ufficio prot. n. 10399 del 31.07.2019, con la quale trasmette all’Ufficio
Prevenzione Incendi presso il Comando Provinciale dei VV.FF. di Ascoli Piceno, la DI.RI. di cui
sopra;

VISTA la fattura n. 8_19 emessa in data 05.08.2019 (ns. prot. n. 10662/2019) dall’Ing. Dante
Cesetti per l’importo di euro 550,00 oltre CNPAIA 4% euro 22,00 ed IVA 22% euro 125,84 per
complessivi euro 697,84 ad oggetto: “Redazione DI.RI. – Dichiarazione di rispondenza ai sensi
dell’art. 7 del D. 22.01.2008, n. 37 dell’impianto elettrico della tribuna locali presso l’impianto
sportivo “G. Tamburrini” – CIG: Z602914496”;

VISTA la certificazione di regolarità contributiva prot. n. 810713 rilasciata dall’INARCASSA in data
04.07.2019 (ns. prot. n. 9072/2019) dal quale risulta che l’Ing. Dante Cesetti è in regola con gli
adempimenti contributivi nei confronti di tale Associazione;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 31.07.2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione
di posizione e di risultato per il periodo 01.08.2019/31.12.2019.", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 661 del 13-09-2019  Pagina 5

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO della “Dichiarazione di rispondenza dell’impianto” rilasciata in data2)
18.07.2019 dall’Ing. Dante Cesetti ed acquisita al protocollo generale di questo Comune al n.
10396 del 31.07.2019;

DI LIQUIDARE e PAGARE in favore dell’Ing. Dante Cesetti, a saldo e stralcio di ogni suo avere3)
per l’incarico in specie, la fattura n. 8_19 emessa in data 05.08.2019 (ns. prot. n. 10662/2019)
per l’importo di euro 550,00 oltre CNPAIA 4% euro 22,00 ed IVA 22% euro 125,84 per
complessivi euro 697,84 ad oggetto: “Redazione DI.RI. – Dichiarazione di rispondenza ai sensi
dell’art. 7 del D. 22.01.2008, n. 37 dell’impianto elettrico della tribuna locali presso l’impianto
sportivo “G. Tamburrini” – CIG: Z602914496”;

DI DARE ATTO che l’importo, come sopra liquidato pari a complessivi euro 697,84, trova4)
copertura economica al Cap. 135/C del bilancio di previsione del triennio 2019/2021 – annualità
2019 (Rif. atto C.C. n. 11/2019 e atto G.C. n. 54/2019);

DI PROVVEDERE alla Pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e5)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,6)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 661 del 13-09-2019  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 13-09-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 13-09-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 02-10-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 02-10-2019 al 17-10-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1693    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


